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در آیینه نور
گذریبرتولیداتمرکزتحقیقاتکامپیوتریعلوماسلامیدرسال1402ش

بهکوشش:هیئتتحریریهفصلنامهرهآوردنور

اشاره
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلمی، هرساله محصولات جدید و کارآمدی را تقدیم جامعه علمی و فرهنگی می کند و برخی از تولیدت 
خویش را نیز روزآمدسازی می کند. در این نوشتار، طیّا دو بخش، به معرفی نرم افزارهای تولیدی نور و نیز نرم افزارهایی که با مشارکت این 

مرکز سامان یافته است، می پردازیم. امید که مورد استفاده خوانندگان عزیز قرار گیرد.
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نرمافزارهایتولیدینور
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلمی، در کنار تولید نرم افزار برای مراکز و مؤسسات علمی، دینی 
و فرهنگی کشور و نیز عرضه نسخه دیجیتال آثار شخصیت ها و عالمان و اندیشمندان اسلمی، 
خود نیز محصولات کارآمد و فاخری را در حوزه علوم و معارف اسلمی تولید کرده است و هرسال 
یت و کیفیت آن می افزاید. در این بخش، تولیدات نرم افزاری نور را که در سال 1402 شمسی  بر کمّا

در دسترس محققان و علقه مندان قرار گرفته و یا نسخه جدید آنها تولید شده، معرفی می کنیم.

1.جامعتفاسیرنورـنسخه4
نسخه  می رود،  شمار  به  نور  محصولات  پُرمخاطب ترین  و  مهم ترین  شمار  در  که  نرم افزار  این 

جدیدش در اسفندماه سال گذشته رونمایی شد. 

این برنامه، مشتمل است بر کتابخانه ای بزرگ که دربردارنده متن 903 عنوان کتاب و رساله در 
3564 جلد از منابع مهم قرآنی می باشد. مهم ترین مباحث و موضوعات منابع این نرم افزار جامع 
قرآنی، عبارت اند از: تفاسیر ترتیبی )462 عنوان(، تفاسیر موضوعی )72 عنوان(، ترجمه های قرآن 
)57 عنوان + 23 ترجمه برگرفته + 60 ترجمه خارجی در قسمت دانشنامه(، منابع تفسیر و علوم 

قرآنی )319 عنوان(، فرهنگنامه ها )52 عنوان( و پرسمان های قرآنی )32 عنوان(.

یکی از قابلیت های بخش کتابخانه، قابلیت دسته بندی منابع بر اساس: موضوع، زبان، قَرن و مذهب 
است.

بخش دیگر این نرم افزار، یعنی دانشنامه، قابلیت های متنوعی را ارائه نموده است؛ از جمله: نمایش 
بین  ترازبندی  به همراه مقایسه و  زبان دنیا  به 33  قابلیت های متنوع؛ 137 ترجمه  با  متن قرآن 
ترجمه ها و آیات؛ اتصال آیات به بیش از 404 تفسیر مهم شیعه و سنّای؛ نمایش احادیث ذیل هرآیه 
از تفاسیر مهم روایی؛ نمایش آیات مرتبط لفظی، همنشین و موضوعی؛ نمایش توصیف واژگان و 

اعراب نحوی، صرفی و بلغی آیات قرآن به صورت آیه محور.

این برنامه، از قابلیت های صوتی نیز بهره می برد. قرائت قرآن با متن عثمان طه و صوت قاریان 
مشهور به صورت: تحدیر، ترتیل و تحقیق، به همراه دو ترجمه گویای فارسی و انگلیسی، از جمله 
این قابلیت هاست. از دیگر امکانات بخش دانشنامه، می توان به: معجم صرفی قرآن با امکان انجام 
جست وجوهای متنوع بر اساس ویژگی های صرفی واژگان قرآنی و نیز فهرست واژگان قرآن به 

همراه آیات و توصیفات آن از لغت نامه ها و قاموس های قرآنی مهم عربی و فارسی اشاره کرد.

برخی از تفاوت های نسخه جدید جامع تفاسیر نور با نسخه پیشین، عبات است از:

* تغییر رابط کاربری نسخه چهارم به قالب استاندارد و ارائه کتابخانه و دانشنامه در یک محیط.

* ارتقای دوبرابری منابع کتابخانه در نسخه چهارم )903 عنوان در 3565 جلد(.

* دسته بندی و ارائه موضوعات منابع.

* متن قرآن به همراه ترجمه آیات به صورت زیرنویس و روبه رو.

* نمایش ترجمه تمامی کلمات قرآن با اشاره گر ماوس.

* جست وجو در متن و کلمات و ریشه های قرآن.

* افزایش ترجمه های قرآن به 137 عنوان )77 عنوان فارسی و 60 عنوان به 33 زبان رایج دنیا(.
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عنوان  با  مختلف  ترجمه های  لابه لای  در  رنگی  صورت  به  و  قرآن  کلمات  ترجمه  نمایش   *
ترجمه های هم تراز.

* ارتقای اتصال متن تفاسیر به آیات از 210 عنوان به 404 عنوان.

* ارائه احادیث ذیل آیات از منابع روایی شیعه و اهل سنّات.

* اضافه شدن ترجمه دو تفسیر روایی برای استفاده بهتر فارسی زبانان.

* ایجاد ارتباط بین آیات: ارتباط )تشابه( لفظی، ارتباط همنشینی )باهم آیی آیات در تفاسیر( و ارتباط 
موضوعی.

* ارائه توصیفات تک تک واژه های یک آیه در ذیل آن به تفکیک توصیف در آیه یا توصیف مدخل.

* ارائه اعِراب قرآن )ترکیب نحوی به صورت نموداری و متنی، تحلیل صرفی، تحلیل بلغی ذیل 
آیات(.

* ارائه 30 صوت متنوع از قاریان مشهور ایران و جهان به صورت: ترتیل، تحقیق و تحدیر، به 
همراه چهار ترجمه گویا.

* ارائه معجم صرفی کلمات قرآن )شاخصه های صرفی کلمات قرآن با امکانات و فیلترهای مختلف 
و متنوع(.

* ارائه فهرست ریشه ها، مداخل و کلمات قرآنی به همراه آمار کلمات و توصیفات خاص و عام 
مداخل و کلمات.

2.جامعاصولالفقهـنسخه3
نسخه سوم درختواره و کتابخانه جامع اصول فقه، از دیگر تولیدات ارزشمند نور است. 

در این محصول که بیشتر برای استفاده اساتید، طلب و محققان علوم اسلمی، به ویژه پژوهشگران 



فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 6886

حوزه فقه و اصول تدارک دیده شده، متن 888 عنوان کتاب و 217 عنوان رساله در 1754 جلد از 
آثار مرتبط با دانش »اصول فقه« در دسترس قرار گرفته است. در این کتابخانه دیجیتال، محتوای 
15 عنوان کتاب بر اساس نمودار درختواره اصول فقه، تحلیل و دسته بندی شده و شامل: شاخه 

)2583 شاخه(، مکمل یا نمایه )155469نمایه( و کلیدواژه )11274 کلیدواژه( می باشد.

موضوع  مذهب،  اساس:  بر  برنامه  کتب  دسته بندی همه  فقه3،  اصول  جامع  قابلیت های  دیگر  از 
)اصول فقه، اصول مقارن، فرهنگ اصطلحات و دائرة المعارف ها، کلیات و تاریخ علم اصول، شرح 

و تعلیقه، ترجمه، قواعد و...(، کتب مرتبط، پدیدآورنده و زبان است.

کاربر همچنین می تواند از امکان برقراری ارتباط بین متون و شرح و ترجمه آنها بهره ببرد و به 
کمک قابلیت مرتب سازی کتاب ها بر اساس: اولویت قرن و سالِ وفات مؤلفان، نام پدیدآور و نام 

کتاب، پژوهش های اصولی خود را سامان ببخشد.

3.قاموسنور3
نسخه جدید قاموس نور، فرهنگ واژگان عربی و فارسی است که مشتمل بر متن 141 عنوان کتاب 
در 382 جلد از منابع مهمّا لغوی عربی و فارسی است. قابلیت دسته بندی منابع بر اساس: موضوع، 

زبان و قَرن، به کاربر امکان می دهد تا در محورهای مختلف به تحقیق در متون لغوی بپردازد.

به  آن می تواند  به کمک  پژوهشگر  فارسی است که  و  برنامه، شامل فهرست مداخل عربی  این 
استخراج مداخل و لغات توصیف شده از کتب مهم لغوی و دسته بندی بر اساس سرمدخل )مداخل 
نماینده( مبادرت ورزد. گفتنی است که در این نرم افزار، اطلعات هر مدخل با محتواهایی همچون: 
معنا، اصطلح، مترادفات، متضادات و مرتبطات ارائه شده و امکاناتی چون محدودسازی و مقایسه 

توضیحاتِ ذیل هرمدخل در کتب مورد نظر کاربر، فراهم آمده است.

4.کتابخانهعلومحدیث
متن 427 عنوان کتاب و رساله در 550 جلد، از مهم ترین منابع شیعه و اهل سنّات، در موضوعات 
مختلف علوم حدیث، شامل: تاریخ حدیث، درایة الحدیث، فقه حدیث، علل حدیث، نقد حدیث، وضع 
نرم افزار »کتابخانه علوم حدیث« در دسترس حدیث پژوهان و  و... در  حدیث، معجم مصطلحات 
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مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، در کنار تولید 
نرم افزار برای مراکز و مؤسسات علمی، دینی و فرهنگی 

کشور و نیز عرضه نسخه دیجیتال آثار شخصیت ها و عالمان و 
اندیشمندان اسلامی، خود نیز محصولات کارآمد و فاخری را 

در حوزه علوم و معارف اسلامی تولید کرده است و هرسال بر 
0کمّیت و کیفیت آن می افزاید

0

محققان معارف اسلمی قرار گرفته است.

یکی از بخش های مهمّا این برنامه، قسمت »اصطلحات« است که در آن، بالغ بر 4500 اصطلح 
تخصصی علم حدیث و رجال، برگرفته از 19 عنوان کتاب، استخراج و ارائه شده است.

5.دانشنامهفرقومذاهب
دانشنامه فرق و مذاهب، مشتمل است بر تحلیل و دسته بندی محتوای 70 عنوان کتاب بر اساس 
درختواره جامع فرق و مذاهب اسلمی، شامل:  درخت   )4665 شاخه(، نمایه سازی )83617 نمایه( و 

کلیدواژه )10600 کلیدواژه(.

لیه اسلم تا زمان حاضر، به زبان  متن 182 عنوان کتاب در 233 جلد از آثار فرقه نویسانِ قرون اوّا
عربی و فارسی، به محققان کمک می کند تا پژوهش های کاربردی و نسبتاً جامعی را در زمینه فِرق 

و مذاهب اسلمی به انجام رسانند.

6.مجموعهآثارعبدالرّحمنجامی
نامدار خطه  تألیفات ادیب و عارف  از  متن کامل 20 عنوان کتاب در 24 جلد )شامل 27 رساله( 
حمن جامی، در موضوعات  خراسان، خاتم الشعراء و بزرگ سخن سرای فارسی زبان، نورالدین عبدالرّا
این  در  کلم،  و  حکمت  عرب،  ادبیات  فارسی،  ادبیات  عرفان،  همچون:  اسلمی،  علوم  مختلف 

نرم افزار گنجانده شده است.

از جمله آثار موجود در این کتابخانه دیجیتال، می توان به کتاب هایی مانند: دیوان جامی، مثنوی 
هفت اورنگ، بهارستان، نفحات الأنس، ، لوایح و لوامع، رسائل جامی و شرح جامی بر فصوص و 

کافیه ابن حاجب، اشاره کرد. 

نرمافزارهایمشارکتینور
شماری دیگر از نرم افزارهای نور، با مشارکت مراکز و مؤسسات علمی و پژوهشی، نهادهای دینی 
و فرهنگی و یا به درخواست شخصیت های علمی و فرهنگی تهیه و عرضه شده است. در ادامه، 
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به این دست از محصولات نور که در سال گذشته تولید شده و یا نسخه جدید آنها ارائه گردیده، 
اشاره می کنیم.

1.مجموعهآثارامامخمینی)سلاماللهعلیه(ـنسخه3
در این برنامه، متن کامل 170 عنوان کتاب فارسی و عربی در 384 جلد )شامل 36 رساله( از آثار 
امام خمینی)س(، شهید سید مصطفی خمینی)رحمه الله( و مجموعه آثار موضوعی مؤسسه تنظیم و 
نشر آثار امام خمینی)س(، شامل موضوعات: فقه، اصول فقه، اخلق، تفسیر، فلسفه، کلم، عرفان 

و سیاست، ارائه شده است.

برخی از آثار موجود در این نرم افزار ارزشمند، عبارت اند از:

تحریر الوسیلة، تهذیب الأصول، شرح چهل حدیث، تفسیر سوره حمد، تقریرات فلسفه، دیوان امام 
و صحیفه امام خمینی)س(، تفسیر قرآن، خیارات، صوم و طهارت، تبیان.

2.حدیثولایتـنسخه3
م انقلب اسلمی حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدّا ظلّاه العالی(  مجموعه آثار و بیانات رهبر معظّا
و نیز منشورات مؤسسه انتشارات انقلب اسلمی، محتوای نرم افزار »حدیث ولایت ـ نسخه 3« را 

تشکیل می دهد. 

م انقلب اسلمی، از سال 1357 تا 1402ش، به همراه  گفتنی است، مجموعه بیانات رهبر معظّا
متن 142 عنوان کتاب در 234 جلد از آثار مؤسسه انتشارات انقلب اسلمی، به زبان های فارسی 
بر  است  مشتمل  نرم افزار  این  در  موجود  متون  و  کتب  است.  شده  ارائه  برنامه  این  در  عربی،  و 
موضوعاتی چون: تفسیر قرآن و حدیث، سیره اهل بیت)ع(، اخلق و سبک زندگی، فقه و احکام، 
انقلب اسلمی، اقتصاد مقاومتی و اقتصاد اسلمی، سیاست و حکومت، جایگاه زن در سیاست و 

جامعه، شعر و ادبیات.

برخی از کتاب های نسخه جدید »حدیث ولایت«، به شرح ذیل است:
عالی قدر حضرت  مرجع  فتاوای  با  مطابق  آموزشی  رساله  جلد(؛   10( قرآن   از  سوره هایی  تفسیر 
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آیت الله العظمی خامنه ای )2 جلد(؛ دوره  شرح نهج البلغه؛ جهاد تبیین؛ هم رزمان حسین)ع(؛ دو امام 
مجاهد؛ روشنای علم؛ مجموعه ره، رهرو، رهبر؛ مجموعه  حیات طیّابه؛ خون دلی که لعل شد؛ اندیشه  
مقاومت؛ فتنه  تغلّاب؛ انتخاب صالحان )9 جلد(؛ چیستی و چرایی اقتصاد مقاومتی؛ حوزه و روحانیت؛ 
زن و خانواده؛ بدان، أیّادک الله؛ روش تحلیل سیاسی؛ آفتاب در مصاف؛ امت اسلمی؛ خاتم سلیمانی؛ 

امین زبان و ادب فارسی؛ منشور معارف انقلب اسلمی.
این محصول، در وبگاه نورشاپ مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلمی به صورت دانلودی عرضه 

شده است.

3. مجموعه آثار استاد شهید مطهری ـ نسخه 3 
یکی از محصولات کاربردی و ارزنده نور که مخاطبان بسیاری در جامعه علمی و اسلمی دارد، 
مجموعه آثار استاد شهید مطهری است که در سال گذشته، نسخه سوم آن تولید و عرضه شد. در 
این نرم افزار، متن کامل 96 عنوان کتاب در 179 جلد از آثار استاد شهید سید مرتضی مطهری)ره(، 

گنجانده شده که مشتمل بر دو بخش کلی است:

الف. مجموعه آثار )34 جلد(؛

ب. یادداشت های منتشرشده استاد شهید )17 جلد(.
این برنامه، همچنین دربردارنده نگارخانه ای شامل: 224 موضوع سخنرانی، 20 کلیپ، تفسیر 65 

سوره و تصویر 17 دست نوشته استاد می باشد.

4.مجموعهآثارشهیدآیتاللهدکتربهشتی)ره(
متن 55 عنوان در 62 جلد کتاب از آثار شهید آیت الله دکتر بهشتی)ره( و دیگر آثار مرتبط با ایشان، 

در موضوعات گوناگون: اسلمی، اجتماعی و فرهنگی، در این نرم افزار قابل دستیابی است.
از جمله کتاب های این برنامه مفید و کاربرپسند، عبارت است از:

شناخت اسلم؛ ولایت، رهبری، روحانیت؛ بهداشت و تنظیم خانواده؛ نقش آزادی در تربیت کودکان؛ 
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0

یکی از محصولات کاربردی و ارزنده نور که مخاطبان بسیاری 0
در جامعه علمی و اسلامی دارد، مجموعه آثار استاد شهید 

مطهری است که در سال گذشته، نسخه سوم آن تولید و عرضه 
شد. در این نرم افزار، متن کامل 96 عنوان کتاب در 179 جلد 
از آثار استاد شهید سید مرتضی مطهری)ره(، گنجانده شده که 

مشتمل بر دو بخش کلی است:
الف. مجموعه آثار )34 جلد(؛

ب. یادداشت های منتشرشده استاد شهید )17 جلد(.

دیگر؛  نگاهی  از  پیامبری  دین«؛  »فلسفه  درس گفتارهای  اسلم؛  مالی  قوانین  و  ربا  بانکداری، 
لیبرالیسم؛ نسبت علوم اسلمی با علوم انسانی؛ نظام اقتصادی در اسلم؛ شناخت عرفانی؛ بایدها 
و نبایدها؛ موقعیت زن از نظر اسلم؛  آفرینش انسان و نظریه تکامل؛ موسیقی و تفریح در اسلم.

از دیگر ویژگی های این نرم افزار، بخش نگارخانه است که شامل دو بخش می باشد:

*فیلم: مشتمل بر مناظره آزاد  در باره لایحه قصاص، مناظره تلویزیونی )در موضوع: آزادی، 
هرج ومرج، زورمداری(، مواضع تفصیلی حزب جمهوری اسلمی.

*کتبصوتی: شامل مطالبی ارزشمند، با عنوان: حق و باطل، مبارزه پیروز، موسیقی و تفریح، 
نقش آزادی در تربیت.

5.مجموعهآثارآیتاللهحاجسیدمحمدصادقحسینیطهرانی
از دیگر محصولات شخصیت محور نور، مجموعه آثار آیت الله حاج سید محمدصادق حسینی طهرانی 
است. متن کامل 6 عنوان در 15 جلد از آثار ایشان، در موضوع: تفسیر قرآن، مواعظ اخلقی، عرفان 

اسلمی و سرگذشت نامه، در این نرم افزار گنجانده شده است.

به طورکلی، کتاب های این برنامه عبارت اند از:

نور مجرد )یادنامه عارف بالله، علمه آیت الله حاج سید محمدحسین حسینی طهرانی)ر ه(( )3 جلد(، 
َّاذینَ آمَنُوا  گلشن احباب در کیفیت سیروسلوک أولی الألباب )8 جلد(، جذبه عشق )تفسیر آیه »وَال
«(، هنالک الولایة )تفسیر آیه شریفه »هُنالکَِ الولایة لله الحق«(، باده توحید در کربلی  أشَدُّ حُبّااً لِلهّا

عشق )مواعظ دهه اوّال محرم الحرام 1415هجری قمری(، لیالی نور )مواعظ شب های قدر(.

6.مجموعهآثارحجتالاسلاموالمسلمیناستادعبدالحسینخسروپناهدزفولی
عبدالحسین خسروپناه  استاد  والمسلمین  آثار حجت الاسلم  از  جلد  در 47  عنوان  کامل 41  متن 
دزفولی در موضوعاتی مانند: کلم، دین پژوهی، فلسفه، فقه، اخلق، عرفان، جریان شناسی فکری و 
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فرهنگی و نیز علوم انسانی حِکمی، در این نرم افزار 
ارائه شده است.

برخی از کتاب های برنامه، عبارت اند از:
)3 جلد(؛ کلم  فلسفه دین  و  مسائل جدید کلمی 
نوین اسلمی )3 جلد(؛ اسلم شناسی؛ سکولاریسم 
معاصر؛  ایران  فکری  جریان شناسی  نقابدار؛ 
فلسفه  فلسفه  معاصر؛  دین پژوهی  آسیب شناسی 
اسلمی؛ هستی شناسی معرفت؛ منظومه فکری امام 
خمینی؛ منظومه فکری آیت الله العظمی خامنه ای )2 
فلسفه  اسلمی؛  انسانی  علوم  جستجوی  در  جلد(؛ 
علم، فناوری و جامعه؛ نظریه پردازی در علوم انسانی 

حِکمی.

گفتنی است که فایل های صوتی دروس خارج استاد 
قابل  نگارخانه  بخش  در  ایشان،  تصاویر  همراه  به 

دسترسی و مشاهده می باشد.

دارالحدیث فرهنگی ـ علمی مؤسسه آثار .7
)ویژهتلفنهمراه(

دارالحدیث«،  فرهنگی  ـ  علمی  »مؤسسه  در:  منتشرشده  آثار  متن  شامل  موبایلی،  نرم افزار  این 
»پژوهشگاه قرآن و حدیث« و »برخی از آثار مرکز همایش های علمی و پژوهش های آزاد دارالحدیث« 
به زبان فارسی و عربی در موضوعاتی چون: تفسیر و قرآن، احادیث، عقاید، اخلق، سیره و تاریخ، 

امامت، معارف اسلمی، سیاسی و اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، جوانان و روان شناسی است.

برخی از کتاب های این برنامه، عبارت است از:

دانشنامه امام حسین)علیه السلم( بر پایه قرآن، حدیث و تاریخ )14 جلد(؛ دانشنامه قرآن و حدیث 
)18 جلد(؛ میزان الحکمه با ترجمه فارسی )14 جلد(؛ دانشنامه امیرالمؤمنین)ع( بر پایه قرآن، حدیث 
دانشنامه  جلد(؛   10( تاریخ  و  قرآن، حدیث  پایه  بر  امام مهدی)عج(  دانشنامه  جلد(؛   14( تاریخ  و 
عقاید اسلمی )10 جلد(؛ حکمت نامه پیامبر اعظم)ص( )14 جلد(؛ تفسیر روان )8 جلد(، فهرستگان 

نسخه های خطی حدیث و علوم حدیث شیعه )12 جلد(.■


